
ZARZĄDZENIE NR 56 
WÓJTA GMINY KOWALA 

z dnia 23 czerwca 2021 r. 

w sprawie wprowadzenia procedury przeprowadzania kontroli spalania odpadów w paleniskach 
domowych na terenie Gminy Kowala. 

Na podstawie art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach (Dz.U.2021.888 t.j. z dnia 2021.05.12 ), art. 379 i art. 380 ustawy z dnia 27 kwietnia 
2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U.2020.1219 t.j. z dnia 2020.07.09 .),  oraz art. 191 ustawie o odpadach 
(Dz.U.2021.779 t.j. z dnia 2021.04.27) zarządzam, co następuje: 

§ 1. Wprowadza się do stosowania: procedurę przeprowadzania kontroli spalania odpadów 
w paleniskach domowych na terenie Gminy Kowala stanowiącą załącznik nr 1 do zarządzenia, upoważnienie 
do kontroli stanowiące załącznik nr 2 oraz protokół kontrolny stanowiący załącznik nr 3 do zarządzenia. 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Kierownikowi Referatu Ochrony Środowiska, Rolnictwa, 
Leśnictwa i Odpadów Komunalnych. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Gminy Kowala. 

 

   

Wójt Gminy Kowala 
 
 

Dariusz Bulski 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 268886A6-03DA-4A0F-B5B6-DC2230BDC67B. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do zarządzenia Nr 56 

Wójta Gminy Kowala 

z dnia 23 czerwca 2021 r. 

Procedura przeprowadzania kontroli spalania odpadów w paleniskach domowych na terenie Gminy 
Kowala. 

I.  Podstawa prawna przeprowadzenia kontroli 

Podstawę prawną do przeprowadzenia kontroli stanowią art. 379 i 380 Ustawy z dnia 
27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska oraz art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz art. 191 ustawie o odpadach (Dz.U.2021.779 t.j. z 
dnia 2021.04.27)  

II.  Organ uprawniony do przeprowadzania kontroli 

Organem uprawnionym do kontroli przestrzegania i stosowania przepisów o ochronie środowiska na 
terenie Gminy Kowala jest Wójt Gminy Kowala. 

III.  Uprawnieni do kontroli 

Do przeprowadzenia kontroli uprawnieni są pracownicy Urzędu Gminy Kowala, posiadający imienne 
upoważnienie Wójta Gminy Kowala oraz legitymację służbową stanowiące załączniki do Zarządzenia nr 
56 Wójta Gminy Kowala z dnia 23.06.2021r. 

IV.  Zakres przedmiotowy kontroli 

Zakres przedmiotowy kontroli obejmuje przestrzeganie zakazu spalania odpadów komunalnych 
w piecach do ogrzewania budynków, a także przestrzeganie i stosowanie przepisów o ochronie 
środowiska w zakresie objętym właściwością Wójta Gminy Kowala 
na terenie Gminy Kowala. 

V.  Podstawą podjęcia kontroli są: 

1) obowiązki gminy wynikające z przepisów prawa 

2) zgłoszenia dokonywane przez mieszkańców; 

3) kontrole systemowe (rutynowe); 

4) inne zdarzenia uzasadniające podejrzenie spalania odpadów i niestosowanie się do uchwały Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego nr 115/20 z dnia 8 września 2020 roku w sprawie programu ochrony 
powietrza dla stref województwie mazowieckim, w których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne 
i docelowe substancji w powietrzu, zwanej „uchwałą antysmogową”. 

VI.  Osoby uprawnione, o których mowa w pkt. III legitymujące się imiennymi upoważnieniami, mają 
prawo do: 

1) wstępu z rzeczoznawcami i niezbędnym sprzętem na teren nieruchomości będących własnością osób 
fizycznych w godzinach od 6:00 do 22:00 ; 

2) przeprowadzania badań, lub wykonywania innych niezbędnych czynności kontrolnych; 

3) żądania pisemnych lub ustnych informacji, wzywania i przesłuchiwania osób w zakresie niezbędnym do 
ustalenia stanu faktycznego; 

4) żądania okazania dokumentów i udostępniania wszelkich danych mających związek 
z problematyką kontroli. 

VII.  Przebieg kontroli na nieruchomościach będących własnością osób fizycznych 

1) Pracownik prowadzący kontrolę posiada podczas kontroli aktualne upoważnienie 
do wykonywania czynności kontrolnych, udzielone przez Wójta Gminy Kowala 
(załącznik nr 2); 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 268886A6-03DA-4A0F-B5B6-DC2230BDC67B. Podpisany Strona 1



2) Czynności kontrolne wykonywane są w obecności kontrolowanego/właściciela/ najemcy/dzierżawcy 
nieruchomości lub dorosłego domownika; 

3) Kontrolowany podmiot, zgodnie z art. 379 ust. 6 ustawy Prawo ochrony środowiska, jest zobowiązany 
umożliwić przeprowadzenie kontroli oraz dokonanie czynności, o których mowa w pkt VI; 

4) W sytuacji, gdy właściciel posesji lub dorosły domownik odmawia wpuszczenia funkcjonariuszy, 
przeprowadza się kontrolę następczą; 

5) Podczas kontroli sprawdzeniu podlega: 

- barwa dymu, 

- zawartość pieca, materiały przygotowane do spalenia oraz popiół, 

- dokumenty potwierdzające miejsce zakupu opału oraz świadectwo jakości paliwa stałego, 

- dokumentacja techniczna urządzenia grzewczego. 

6) W przypadku stwierdzenia, że w piecu lub bezpośrednim sąsiedztwie znajdują się odpady, wykonuje się 
dokumentację fotograficzną; 

7) Z paleniska mogą zostać pobrane próbki popiołu, celem przekazania ich do specjalistycznych badań 
laboratoryjnych; 

8) Z czynności kontrolnych kontrolujący sporządza protokół (załącznik nr 3), w którym wpisuje się 
ewentualne stwierdzone nieprawidłowości. Protokół podpisują kontrolujący oraz kontrolowana osoba 
fizyczna lub dorosły domownik. Do protokołu istnieje możliwość wniesienia zastrzeżeń i uwag wraz 
z uzasadnieniem. Jeden egzemplarz protokołu otrzymuje kontrolowany; 

9) W razie odmowy podpisania protokołu przez kontrolowaną osobę fizyczną, zgodnie z art. 380 ust. 3 Prawo 
ochrony środowiska, kontrolujący umieszcza o tym wzmiankę w protokole, 
a odmawiający podpisu może, w terminie 7 dni, przedstawić swoje stanowisko na piśmie Wójtowi Gminy 
Kowala (termin 7 dni liczy się od daty odmowy podpisania protokołu); 

10) Nieprawidłowości stwierdzone podczas pierwszej kontroli skutkują pouczeniem 
i wskazaniem zaleceń pokontrolnych; 

11) Wykonanie zaleceń pokontrolnych polega na sprawdzeniu w drodze kontroli następczej 
po upływie wyznaczonego terminu; 

12) Nieprawidłowości stwierdzone podczas każdej kontroli następczej skutkują zastosowaniem sankcji. 

IX.  Obowiązki kontrolowanego 

1) Umożliwić wstęp na teren posesji zgodnie z zapisami art. 379 ust. 3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. 
Prawo ochrony środowiska (Dz.U.2020.1219 t.j. z dnia 2020.07.09.); 

2) Umożliwić kontrolującemu przeprowadzenie badań lub wykonanie niezbędnych czynności kontrolnych; 

3) Okazać na żądanie kontrolującego dokumenty mające związek z problematyką kontroli. 

X.  Prawa kontrolowanego 

1) Kontrolowany może wnieść do protokołu zastrzeżenia i uwagi wraz z uzasadnieniem 
(art. 380 ust. 2 POŚ); 

2) Kontrolowana osoba fizyczna może odmówić podpisania protokołu i w terminie 7 dni przedstawić swoje 
stanowisko na piśmie kontrolującemu. Kontrolujący zobowiązany jest umieścić w protokole wzmiankę 
o odmowie podpisania (art. 380 ust. 3 POŚ); 

3) Kontrolowana osoba fizyczna może odmówić podpisania protokołu i w terminie 7 dni przedstawić swoje 
stanowisko na piśmie kontrolującemu. Kontrolujący zobowiązany jest umieścić w protokole wzmiankę 
o odmowie podpisania (art. 380 ust. 3 POŚ).

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 268886A6-03DA-4A0F-B5B6-DC2230BDC67B. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 2 do zarządzenia Nr 56 

Wójta Gminy Kowala 

z dnia 23 czerwca 2021 r. 

Upoważnienie 
nr .................. z dnia .................................. 

Na podstawie art. 379 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 
(Dz.U.2020.1219 t.j. z dnia 2020.07.09 .) upoważniam: 

Pania/Panią .............................................................................................................................. 

do sprawowania w imieniu Wójta Gminy Kowala kontroli przestrzegania przepisów o ochronie 
środowiska w zakresie przeciwdziałania nielegalnemu spalaniu odpadów. 

Upoważnienie uprawnia w szczególności do: 

1) wstępu wraz z rzeczoznawcami i niezbędnym sprzętem na teren nieruchomości, 
w godzinach od 6 do 22 

2) przeprowadzania badań lub wykonywania innych niezbędnych czynności kontrolnych, 
w tym pobierania próbek; 

3) żądania pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwania osób w zakresie niezbędnym 
do ustalenia stanu faktycznego; 

4) żądania okazania dokumentów i udostępnienia wszelkich danych mających związek 
z problematyką kontroli. 

Upoważnienie obowiązuje od dnia wydania do odwołania. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 268886A6-03DA-4A0F-B5B6-DC2230BDC67B. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 3 do zarządzenia Nr 56 

Wójta Gminy Kowala 

z dnia 23 czerwca 2021 r. 

Protokół 

Data:......................................... 

Kontrola: 

a)  Planowana 

b)  Rutynowa 

c)  Interwencyjna 

d)  następcza 

Przedmiot kontroli: 

………………………………………………………………………………..………………………… 

Dane kontrolujących: 

Imię nazwisko     Stanowisko Nr upoważnienia/legitymacji 

1 …………………….…........... ……….………………………. …………………………… 

2. …………………………....… ……………………………….  …………………………… 

Dane osoby kontrolowanej: 

Imięi nazwisko: 
……………………………………………………………………………………………………………… 

Miejsce zamieszkania: 

………………….………………………………………………………………………………………… 

Przebieg kontroli: 

1. W przebiegu kontroli stwierdzono: 

□ użytkowanie kotła na paliwo stałe ……..klasy spełniającego / niespełniającego wymagań ekoprojektu: 

……………………………………………………………………………………………………………. 

□ użytkowanie ogrzewacza pomieszczeń spełniającego / niespełniającego wymagań ekoprojektu: 

……………………………………………………………………………………………………………. 

□ użytkowanie innych urządzeń przeznaczonych do spalania paliw stałych: 

…………………………………………………………………………….. 

Dane identyfikacyjne budynku: 

Rodzaj budynku: 

a)  Dom jednorodzinny 

b)  Lokal mieszkalny z wyodrębnioną księgą wieczystą 

Przeznaczenie budynku: 

a)  Całoroczny 

b)  Sezonowy 

Dane identyfikacyjne systemu ogrzewania: 

Rok wykonania systemu ogrzewania(data pierwszego uruchomienia): 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 268886A6-03DA-4A0F-B5B6-DC2230BDC67B. Podpisany Strona 1



Liczba kotłów podstawowych: 

Liczba kotłów rezerwowych (np. kominki) 

Klasa  urządzenia grzewczego: : 

Źródło ciepła- ocena: 

Wizualna ocena stopnia dymienia i barwy dymu wydzielającego się z przewodu kominowego: 

np. barwa dymu, gęstość, ilość dymu, stopień dymienia, (chemiczny, drażniący zapach dymu, lekko 
żółty, gęsty o zapachusiarki) .......................................................…………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………… 

Wizualna ocena odpadu paleniskowego: 

Czy istnieją niespalone i nadtopione elementy odpadów z tworzyw sztucznych, materiałów 
drukowanych papierowych, elementy metalowe, np. gwoździe? 

……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………… 

Wizualna ocena spalanego paliwa: 

Np. wilgotność drewna, czy do spalania używane są muły, pyły? 

……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………............................ 

osoba kontrolowana złożyła / nie złożyła zastrzeżeń do protokołu: ……………………………… 
…………………………………………………………………………………..…………………….… 

……………………………………………………………………………………………………………
………..…………………….………………………………………………………………………………
……………………………………………………………..…………………….………………… 
    

Protokół sporządzono w ……………. Jednobrzmiących egzemplarzach, w dn. …………………… 
o godz. …………., jeden egzemplarz przekazano osobie kontrolowanej.     

Na tym protokół zakończono i podpisano:     

.………………………………    

(podpis osoby kontrolowanej)  

...........................................................................................    

(podpisy kontrolujących)     

□ osoba kontrolowana odmówiła podpisania protokołu z powodu: 
………………………………………………………………………………………………………………
……..…………………….…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………..…………………….……………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 268886A6-03DA-4A0F-B5B6-DC2230BDC67B. Podpisany Strona 2


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Punkt 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Punkt 4

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI Punkt 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI Punkt 4

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 4
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 5
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 5 Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 5 Tiret 2 (2)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 5 Tiret 3 (3)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 5 Tiret 4 (4)

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 6
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 7
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 8
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 9
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 10
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 11
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Punkt 12

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IX
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IX Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IX Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IX Punkt 3

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska X
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska X Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska X Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska X Punkt 3


	Zalacznik 2
	Zalacznik 2 Punkt 1
	Zalacznik 2 Punkt 2
	Zalacznik 2 Punkt 3
	Zalacznik 2 Punkt 4

	Zalacznik 3
	Zalacznik 3 Litera a
	Zalacznik 3 Litera b
	Zalacznik 3 Litera c
	Zalacznik 3 Litera d
	Zalacznik 3 Ustęp 2
	Zalacznik 3 Ustęp 1
	Zalacznik 3 Ustęp 1 Litera a
	Zalacznik 3 Ustęp 1 Litera b



